
 

Decreto Dirigenziale n. 37 del 20/01/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242, COMMA 3, D.L.GS 152/2006 SS.MM.II. APPROVAZIONE DEL PIANO DI

CARATTERIZZAZIONE PRESENTATO DALLA DITTA TECNOCAP S.P.A, VIA STARZA,

FOGLIO 7, PARTICELLA CATASTALE 316, SUB 1/2/3 DEL COMUNE DI CAVA DE'

TIRRENI.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO:  
- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella 
Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le relative 
competenze; 
- che in data 20.03.2013, prot. n. 203265 il Settore Ecologia di Salerno  ha acquisito il Piano di 
Caratterizzazione, presentato dalla Ditta TECNOCAP S.p.a, con sede legale e stabilimento in Via 
Starza, Zona ASI nel Comune di Cava De' Tirreni, relativo all'area su cui insiste lo stabilimento, Foglio 7, 
particella catastale 316, sub. 1/2/3 ;  
- che il predetto sito risultava inizialmente tra quelli censiti dall' ARPA Campania e riportato nell'elenco 
“Sub-perimetrazione del Sito d'Interesse Nazionale Bacino Idrografico del Fiume Sarno” con il Cod. 
5037S526, declassificato con D.M. n. 7 del 11.01.2013;  
- che in data 06.11.2013 si è svolta la Conferenza di Servizio, appositamente convocata con nota prot. n. 
658814 del 25.09.2013, nella quale si è deciso di richiedere  alla  Ditta TECNOCAP S.p.a 
documentazione integrativa e chiarimenti; 
- che in data 17.12.2013, prot. n. 868528, la scrivente U.O.D. ha acquisito le integrazioni richieste nella 
suddetta Conferenza di Servizio, presentate dalla Ditta TECNOCAP S.p.a  relative al Piano di 
Caratterizzazione di che trattasi; 
 
CONSIDERATO: 

- che in data  08.01.2014 si è svolta, presso la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno,  la 
seconda seduta della Conferenza di Servizio autoconvocata nella seduta del 06.11.2013 ; 

- che nella predetta Conferenza di Servizio i componenti, preso atto dei chiarimenti espressi dal 
rappresentante della Ditta TECNOCAP S.p.a di Cava De' Tirreni nella Conferenza di Servizio del 
06.11.2013 e della documentazione integrativa acquisita in data 17.12.2013, prot. n. 868528 e 
considerando acquisiti gli assensi degli Enti regolarmente convocati, ma risultati assenti e che non 
abbiano espresso definitivamente la volontà dell'Amministrazione rappresentata, ai sensi dell'art. 14 ter, 
comma 7 della L.241/90 s.m.i., hanno concluso i lavori per l'esame del Piano di Caratterizzazione di che 
trattasi con l'espressione del parere favorevole;  

 

PRESO ATTO:  
- del parere favorevole con osservazioni espresso dall' Amministrazione Provinciale di Salerno e 
acquisito in data 29.10.2013, prot. n. 744710;  

- del parere favorevole con condizione espresso dall' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno e 
acquisito in data 08.01.2014,  prot. n. 8621;  
 
RITENUTO:  

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 08.01.2014, si possa approvare 
il Piano di Caratterizzazione con integrazioni presentato dalla Ditta TECNOCAP S.p.a relativamente 
all'area occupata dallo stabilimento di Via Starza, Foglio 7, particella catastale 316, sub. 1/2/3;    

 

VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  da questa U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno e delle 
risultanze della Conferenza di Servizi del 08.01.2014; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014



 

 

 
 

 
 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE, ai sensi del comma 3 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, sulla base delle 
risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 08.01.2014, il Piano di Caratterizzazione con 
integrazioni presentato  dalla Ditta TECNOCAP S.p.a relativamente all'area occupata dallo stabilimento 
di Via Starza, Foglio 7, particella catastale 316, sub. 1/2/3 del Comune di Cava De' Tirreni con le 
seguenti prescrizioni: 
1) le attività di campo legate alla caratterizzazione devono essere coordinate e condotte in modo da 
permettere, anche attraverso controcampioni di controllo, la validazione dei risultati finali da parte dell' 
ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno; 
2) nell'elenco dei potenziali inquinanti che potrebbero essere presenti nel suolo e sottosuolo del sito  di 
che trattasi, quali parametri da ricercare occorre inserire anche: idrocarburi C<12, idrocarburi C>12,  
idrocarburi totali, idrocarburi policiclici aromatici e solventi aromatici; 
- di PRECISARE che,  
la Ditta TECNOCAP S.p.a di Cava De' Tirreni  dovrà presentare entro sei mesi dall'approvazione del 
Piano di Caratterizzazione i risultati dell'Analisi di Rischio come stabilito dal comma 4 dell'art. 242 del 
D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii ; 
- l'attività di controllo sulla conformità degli interventi al progetto approvato, di cui all'art. 248, comma 1 
del D.L.gs 152/06  e ss.mm.ii., spetta alla Provincia di Salerno e all' ARPAC Dipartimento Provinciale di 
Salerno; 
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;   
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Ditta TECNOCAP S.p.a – Via Starza - Comune di Cava 
De' Tirreni ; 
- di INVIARE, copia del presente decreto al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale 
per l'Ambiente e l' Ecosistema, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, al Comune di  Cava De' 
Tirreni  e all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno  ; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                 Dr. Michele  Pa lmieri  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 7 del  27 Gennaio 2014


	BURC n. 7 del  27 Gennaio 2014

